

ÅRSBERETNING 2023 FOR KØGESPEJDERNE

INDLEDNING

I nærværende beretning har vi samlet årets gang hos Køgespejderne fra bestyrelsen og gruppeledelsen til de enkelte afdelinger og teams.

God læselyst.

BESTYRELSEN

Der har været afholdt et visionsseminar i bestyrelsen, hvor der er blevet drøftet hvordan bestyrelsen kan blive aktive deltagere i en ny organisationsstruktur for Køgespejderne. Bestyrelsen vil med en ny struktur blive dem der holder møder omkring opfølgning af opgaver med de team der bliver sat i gang med opgaver, skal skabe overblikket over samarbejdet mellem bestyrelse og gruppeledelse så vi har fælles forståelse for arbejdet i gruppen.

Der har været megen fokus på økonomi, da vi som spejdergruppe også oplever de generelle prisstigninger der er kommet i samfundet. Især er det blevet dyrere at købe mad ind til lejre og ture, hytteleje er steget rigtig meget, - så der arbejdes lige nu på at få skabt nogle retningslinjer for priser generelt for alle afdelingerne når de fremadrettet skal på lejre og ture. Bestyrelsen har i denne proces også inddraget lederne gennem dialog på ledermøder. Der vil efter generalforsamlingen komme retningslinjer for kommende priser på hjemmesiden.

I årets løb er der også arbejdet med at opdatere en række af Køgespejdernes politikker samt igangsat et arbejde med en opdatering af indholdet på vores hjemmeside samt guideline for SoMe indlæg.

Vi deltager stadig samarbejdet med de andre spejdergrupper i Køge Kommune, Spejdernes Samråd, og vi har i løbet af året været medarrangør af et Geo-caching-løb for embedsfolkene i Kultur og Fritidsudvalget. Løbet foregik på Køge Ås, og var undervejs udformet som en "walk an talk" under overskriften *Hvad kan vi bruge og hjælpe hinanden*. Vi sluttede af med at byde på græskarsuppe ved Mini centeret. Det var en meget positiv oplevelse, som opfyldte formålet at få sat ansigter på hinanden.

Økonomi

Økonomisk set har 2023 også været et udfordrende år. Vi kommer dog ude af 2023 med et positivt resultat på kr. 34.867,87, mod et budgetteret overskud på kr. 2.450,00. Den primære

årsag til det gode resultat er at der var budgetteret med en tilbagebetaling på kr. 40.000,- af et ekstraordinært aconto tilskud i forbindelse med Spejdernes Lejr tilbage i 2022.

Vores formue var ved årsskiftet således steget med ca. kr. 35.000 til kr. 108.772,39.

En stor udfordring, som bestyrelsen har fokus på, er at der på nuværende tidspunkt stadig ikke er fundet en indtægtsgivende aktivitet til erstatning for salg af juletræer.

Mantraet om at "Køgespejderne ikke skal samle til bunke, økonomisk, men til oplevelser for spejderne" gælder stadig, men vi er til stadig nødt til at have fokus på at have lidt på kistebunden (formue) til uforudseelige udgifter. Bestyrelsen har et mål om at formuen bør ligge omkring kr. 100.000 - 150.000,-

Lige op til jul modtog Køgespejderne en mail fra Køge Kommune om tilbagebetaling af lokaletilskud for 2022 på lige over kr. 140.000,-. Tilbagebetalingen var til dels begrundet i en ændret praksis for udregning af tilskud. Efter dialog med Køge Kommune er udestående reduceret til kr. 40.000,-, som vi stadig er i dialog med Køge Kommune om. Vi forventer at opnå enig med Køge Kommune om ikke at skulle tilbagebetale det resterende udestående beløb.

STATUS PÅ PLANER FOR 2022-2025

Der arbejdes stadig godt og bredt med 4-års planen i gruppen, specielt de "tunge" punkter som generationsskifte i gruppeledelsen herunder arbejdet med gruppens organisering og struktur har taget mange ressourcer og er stadig i proces. Arbejdet med Planer for 2022-2025 er nærmere beskrevet i det følgende.

Flere ledere

Det skal være attraktivt at være frivillig hos Køgespejderne. Vores frivillige fortsætter i længere tid som frivillige, også efter deres børn evt. er stoppet - at være spejderleder skal også være den voksnes fritidsinteresse.

1. Alle nye ledere får tildelt en leder-makker - Done
2. Vi har igangsat et onboarding-forløb for nye ledere
I gang – mangler beskrivelse. Ansvarlige er fundet
3. Vi vil udvikle og fastholde unge spejdere som ledere
I gang – mangler noget action plan og beskrivelse samt ansvarlig
4. Vi har udarbejdet et konceptet for brobygning mellem afdelinger
Skal indeholde vidensdeling og et koncept der styrker fællesskabet mellem både spejdere og ledere. Der er blandt andet en forkert opfattelse af hvad fx troppen egentlig laver. Ansvarlig: GL + bestyrelse

5. Vi har en action plan for generationsskifte på alle niveauer og for nøgleroller
I gang, Ansvarlig: Bestyrelsen
6. Alle ledere tilbydes at deltage i sociale og udviklende aktiviteter hvert år
Pågår, løbende aktivitet

Modige børn og unge

Vores spejdere skal opleve at de udvikler sig. De skal opleve udfordringer og de skal opleve et stærkt fællesskab, hvor de er trygge.

1. Vi fastholder 80% af en årgang som medlemmer
Bearbejdes
2. Vores medlemssammensætning afspejler børnesammensætningen i kommunen (rummelighed)
Bearbejdes
3. Vi reviderer vores organisation, for at tilpasse den vores nye mål
Bearbejdes, pågår

Bedre økonomi

Vi har en ok økonomi, men efter vi har fravalgt juletræssalget, har vi behov for nye faste indtægter. Vi har en række ideer til dette, som vi vil sætte i gang i løbet af 2022.

1. Vi har fra og med 2023 skabt en ny fast indtægt på mindst 100.000 kr. om året
2. Vi har fra og med 2024 skabt en ny fast indtægt på yderligere 100.000 kr. om året

Det er ikke lykkedes at finde nye faste indtægtsgivende aktiviteter endnu, men det har stor fokus fra bestyrelsens side.

GRUPPELEDELSEN

Der har været arbejdet på at få beskrevet hvilke opgaver gruppeledelsen tager sig af og skabe en organisationsstruktur der involverer flere voksne omkring de enkelte opgaver. Desuden har vi budt 2 nye gruppeledere velkommen, det er Mette Borgqvist og Signe Amnitzbøll der nu er i gang med at finde deres roller i den nye organisationsstruktur. Gruppelederne Peter Erkmann og Mona Jellesmark får i 2024 andre roller og opgaver som de skal være en del af.

Arbejdet med at få flere "unge" ind som ledere i gruppen er stigende, vi har rigtig mange unge i afdelingerne familiespejd, mikro- og miniafdelingerne, det er fantastisk at opleve hvordan disse unge deltager både med input til program, skaber gode oplevelser og er en stor hjælp for afdelingerne.

I pinsen havde vi gruppesommerlejr ved Højbjergs hus i Helsingør, temaet var vikinger og hele weekenden var fyldt med spændende aktiviteter. Søndag var der vikingekampe hvor alle

havde en fantastisk dag. Som vanligt sørgede vores aktivitetsudvalg for at vi fik den dejligste mad hele weekenden. Endnu en gang mærkede vi vores dejlige fællesskab i de bedste rammer.

Første weekend i november havde vi et lederdøgn, hvor et ”årshjul” blev fastlagt for alle afdelinger med masser af spændende aktiviteter i 2024, der var en super energi omkring at få skabt det bedste spejderprogram i afdelingerne. Weekend gav mulighed for på tværs af afdelingerne at snakke om hvordan vi stadig kan styrke Køgespejder profilen og skabe de bedste aktiviteter for spejderne i form af ny læring, masser af gode oplevelser og styrke vores fællesskab. Aktivitetsudvalget kræsedde endnu en gang omkring maden, der var superskøn og blev serveret ved flot dækket bord.

AFDELINGERNE

Familie-spejderne

Hos familiespejderne har vi året igennem nydt godt af den store interesse og engagement fra en masse familier - det gør det meningsfyldt og sjovt at være leder hos familiespejderne.

Forløbsmærker: Hos familie spejd arbejder vi med et forløbsmærke hvert halvår. I foråret arbejdede vi med ”find-vej-mærket”, så vi var på mange løb og lærte at finde vej i både dagslys og i mørke med UV-lygter. I efteråret har vi arbejdet med ”krible-krable-mærket” og vi har lavet fælder, fundet dyr og været mikroforskere, talt ben og bygget fine edderkopper med kastanjer.

Vi elsker bål og bålmad hos familiespejderne og vi har eksperimenteret med mange retter – lige fra pizza’er i gryde til muffins i appelsiner.

Overnatninger: Vi har haft 2 overnatninger i telt, en i foråret og en i efteråret. Begge blev afholdt på Åsen med en masse glade spejdere og aktive forældre, så aktiviteter og madlavning over bål blev en hyggelig, sjov og lærerig oplevelse for alle. I foråret havde vi besøg af klatre-teamet, der hjalp med at både spejdere og forældre kunne komme højt til vejrs og i efteråret blev der hygget med insektsuger og insekthoteller.

Det er så dejligt at være en del af og opleve vores forpligtende fællesskab og vi glæder os til mange flere familiespejder-aktiviteter i 2024.

Mikro-spejderne

Som mikrospejder er spejderlivet for de fleste noget nyt og spændende. Spejderne bruger mindst lige så meget energi på at finde deres plads blandt spejderne, som de gør på spejderaktiviteterne. Derfor bruger vi hos Mikrospejderne meget energi på at danne relationer, hjælpe hinanden og være gode kammerater. Faktisk snakker vi ofte om vores spejderhilsen, hvor tommelfingeren ligger oven på lillefingeren (den store passer på den lille) og de tre mellemste fingre er strakte (de betyder henholdsvis pas på dig selv, pas på hinanden

og pas på naturen). Vi oplever, at vores spejderhilsen er et godt udgangspunkt for mikroer, når vi taler om "spejderdannelse".

Vi laver naturligvis også en masse aktiviteter derudover. Særligt de traditionelle spejderfærdigheder som arbejde med kniv, bål og knob bruger vi tid på. For eksempel tog vi på vores overnatning i efteråret S'mores-mærket, hvor spejderne skulle finde en egnet pind, snitte den spids, så der kunne sidde en skumfidus på den og derefter hjælpe med at tænde et bål, hvor den kunne blive ristet.

Udover de traditionelle spejderaktiviteter har vi også taget Cirkusartistmærket på en overnatningstur, været ved Ejby Sø og finde vanddyr, haft besøg af vores Klatreteam, holdt Tusmørkeløb og meget andet. Og så var vi sammen med resten af Køgespejderne på vores gruppesommerlejr, der stod i vikingernes tegn.

Vi glæder os til at lave nogle fede aktiviteter med vores søde, dygtige og glade Mikrospejdere i 2024.

Mini-spejderne

Vi startede med nytårsmarch, Lasse og Morten havde lavet en ny rute ude ved Strøby Egede, og Vallø. Dejlig 5 kilometer tur, børne champagne, kransekage.

Stifindermærket var første fokusmærke. Vi trænede i kompas, lavede verdenshjørner, talte om hvilke lande der var i de 4 verdenshjørner. Derudover øvede vi samarbejdet i vores patruljer.

For første gang siden Corona tiden, kom vi også på hyttetur i foråret. Vi var omkring 30 spejdere og 10 ledere der tog en tur til "Farmen" en spejderhytte ved Næstved. Dejligt at vi igen kunne være mange samlet på hyttetur. Aktiviteten på turen var O-løb, hvor kompasset også kom i spil, der blev lavet dejlig aftensmad og pandekager til dessert. En dejlig weekend med masser af leg og hygge.

I foråret var vi på Ejby Sø, hvor vi øvede at lave besnøringer og bygge trebukke af rafter. Spejderne syntes det var svært, men tog udfordringen op. En god klatredag blev det også til i foråret, her fik flere af spejderne flyttet nogle af deres grænser, men alle fik en god oplevelse. Stor tak til vores klatreteam. Den sidste spejderdag inden sommerpausen, var en fælles 10km vandretur. Vi begyndte i Store Heddinge, og gik så langs klinten ned til Rødvig havn, en dejlig tur.

Vi begyndte efteråret med en weekendtur til Egemosens spejdercenter på MUS-lejr, vi deltog sammen med juniorafdelingen. En dejlig weekend, hvor spejdere og ledere fik megen tid sammen, Vi brugte også tiden i weekenden til at lære de "nye" minispejdere at kende, og hygge med vores "gamle" spejdere, som var blevet juniorer. Det var en god weekend med gode aktiviteter, et dejligt sted. Klart en weekend vi gerne vil med på i 2024.

Vi prøvede også kræfter med nørdmærket. Det syntes spejderne var supersjovt, vi byggede blandt andet fantasifulde raketter, og "levende" vulkaner. I oktober måned tog vi en tur til Køge, og sendte spejderne på et aftenløb i Køge by. Hvor der det sejt, hvor godt vores spejdere kendte deres by, selv om det var mørkt. Som tidligere år, arrangerede juniorafdelingen også i

år halloween løb til os med uhyggelige indslag. Vi sluttede året af med en hyggelig fælles juleafslutning for begge miniafdelinger, en hyggelig dag med juleaktiviteter, børnegløg og en god afslutning på året.

Tak for et godt 2023, vi glæder os til nye oplevelser i 2024.

Junior-spejderne

Det store højdepunkt for juniorerne i 2023 var absolut vores sommerlejr i Tydal i Tyskland. Men året begyndte, vanen tro, med en overnatning i bivuak hos Viby Spejderne, som de tidligere år, var det en god kold overnatning i det fri, og god mad lavet på Trangia, hyggeligt lejrål med hjemmelavede fakler. Det er en god tradition hvor spejderne møder andre grupper fra vores division.

Temaet for de almindelige spejdersøndage var i begyndelsen af året konfliktløsning og børnerettigheder. Spejderne øvede forskellige værktøjer til at løse små konflikter i deres patruljer, specielt patruljelederne fik værktøjer til at holde sammen på deres patruljer.

Biodiversitet er meget oppe i tiden, og det er det naturligvis også for os spejdere, det var derfor teamet for juniorspejderne da foråret kom. Med stor hjælp fra en naturvejleder fra projekt Vilde rødder, undersøgte vi natur og dyrelivet på vores grund Ejby Sø. Spejderne omdannede også et stykke græs, til et insekt paradys, med masser af planter og blomster. Spejderne gravede vandhuller og lavede kvashegn til skovens små dyr. Spejderne lærte at der ikke skal meget til for at insekterne og smådyrene har det godt.

Den 24. juni kom så dagen, vi havde ventet på i mange år, dagen hvor vi i juniorafdelingen tog bussen til spejdercenteret i Tydal lidt nord for Flensborg i Tyskland. Det var en fantastisk uge, med MANGE super oplevelser. En tur som vi spejdere og ledere ikke glemmer. Blandt nogle af oplevelserne kan nævnes, en lang vandretur langs Dannevirke, bygning af risbåde der blev sat i vandet på Treenåen. Oplevelsestur tilbage i tiden, med spejder i gamle dage, natløb, fællesdans, lejrål, indianerlandsby. Oplevelser med spejdere fra andre grupper, korps og lande. Ud over alt dette havde vi masser af lejrhygge, gode bål, mad og ture til slikbiksen.

Hele efteråret har mange af spejderdagene handlet patruljelivet, og hvordan spejderne med fælleshjælp og kammeratskab for deres patruljer til at fungere.

I efteråret var vi også på 2 overnatningsture. I september tog vi sammen med miniafdelingerne til Egemosens spejdercenter, hvor spejderne i løbet af en weekend skulle hjælpe Forsker Frank Fortid med rydde op i Danmarkshistorien, fordi nogle havde lavet rod i den Ud over at have en hyggelig weekendtur, styrke brobygningsarbejdet ved at både minierne og juniorerne var afsted sammen. En tur vi allerede nu har aftalt at vi gentager næste år.

I november måned kom så årets sidste weekendtur, en hyggelig bivuak overnatning i vante omgivelser på Åsen. Hygge, god mad over bål, og så der det jo dejligt at sove i naturen

Samlet set blev året 2023 et år med stor fokus på spejdernes fællesskaber og respekt for hinanden og vores natur. Det blev også året hvor vi endelig kom til Tydal spejdercenter. Vi glæder os meget til 2024, hvor fokussen ligger på spejdernes færdigheder, både det praktiske og de menneskelige. Årets sommerlejr bliver en uge i det Nordsjællandske.

Tak til alle vores fantastiske spejdere, I ER FOR SEJE / Juniorlederne

Trop/fjeld-spejderne

Fjeldspejderne – Køgespejdernes Trop – havde i 2023 et fantastisk og ikke mindst et travlt år. Året var kun lige begyndt, førend vi tog på vores årlige hyttetur – hyggehyttetur – med masser af sjov, spil, kammeratskab og god mad. Denne gang spicet op med verdens fedeste opvaskemaskine! Det er sjældent, at der blandt teenagere er kamp om opvasken, men det var ikke desto mindre, hvad vi oplevede og aldrig er så meget blevet vasket op for så lidt...

Påsken bød som altid på Egemosens Påskekursus – et ”must do” for de fleste tropsspejdere og en fantastisk oplevelse med deltagelse i egne patruljer uden lederdeltagelse, men med masser af engagerede mosegrise (ledere) på Egemosen, der som altid havde planlagt en fantastisk sjov, hyggelig og spejderlig påskelejr.

Yderligere blev foråret præget af en masse vandreture både med ledere, herunder selvfølgelig deltagelse i Skovbomarchen 30 km, men også en del arrangeret af spejderne selv og hvorfor mon?

Fordi: sommeren 2023 efter flere års forsinkelse (de forhåbentlig sidste corona-spor) endelig bød på spejderlejr på KISC – Kandersteg International Scout Centre i Schweiz. Spejderlejren blev foretaget med stor deltagelse af både Trops- og Klanspejdere og var en fantastisk oplevelse i kammeratskab, ejerskab, nysgerrighed, udholdenhed og ikke mindst spejderliv fra hele kloden. Vi vandrede i de store alper, badede i iskolde alpesøer, besteg fantastiske bjergtoppe, havde interne lejrballshygge med bl.a. skotske og amerikanske spejdere og selvfølgelig det helt store med alle spejdere på centeret – spejdere fra flere end 30 lande. Sommerlejren var en fantastisk oplevelse for alle spejdere og også ledere og sikke en oplevelse at få lov til at dele med vores unge spejdere – Tak!

Efteråret kommer jo som bekendt hurtigt efter sommerferien, og her kunne vi byde velkommen til vores nye tropsspejdere og vi glæder os til alle de oplevelser, som venter forude med jer. Efterårsferie betød plankurser for en del af vores spejdere, et udviklingskursus for den enkelte spejder i selskab med jævnaldrende spejdere fra alle egne af landet. Herefter fulgte ”Fenris” – der for vores spejdere er det første møde med Adventure ligaen og et sjovt, godt og hyggeligt begynderløb, ikke mindst fordi lederne står klar til opmuntring, trøst og high fives!

Året sluttede som altid af med juleafslutning, i år som julebrunch og som altid med pakkeleg, ris a la mande og masser af julemusik og sjov.

Vi glæder os alle til hvad 2024 bringer troppens spejdere, men kedeligt bliver det ikke!

Klan-spejderne

Året for klanen har budt på mange oplevelser, særligt har vi brugt en del af vores spejdertid i selskab med troppen. Foråret bød på flere vandreture, for at klargøre os til sommerlejren i Kandersteg i Schweiz. Vi har haft pionering og ikke mindst madlavningsmøder. Årets højdepunkt var helt klart turen til Kandersteg, som bød på fede oplevelser og nye venskaber, alt sammen omgivet af de smukke Alper. Efteråret stod blandt andet på en oprykningstur til Sverige, som ser ud til at blive en ny tradition. Vi har igen øvet os i pionering og madlavning over bål. Sidstnævnte evner stod sin prøve, da vi tilberedte and Mortensaften i forbindelse med en overnatning på Ejby sø.

Gennemgående for året er at antallet af aktive klanmedlemmer er vokset. Det er både gennem nye medlemmer, men også flere tidligere spejdere der er vendt tilbage. Det er vi utrolig glade for, da det giver endnu mere godt selskab og flere gode kræfter til gruppen.

TEAMS

Havkajak-teamet

2023 startede vi i marts med at have nogle spejdere med i svømmehallen, så de der gerne ville prøve kajakkerne inde i varmen havde mulighed for det. I april og august afholdt vi vores introduktionskurser til kajak. En del af de spejdere og forældre, der har deltaget på disse introkurser har efterfølgende været med på vores ture i kajakkerne. Vi har både været afsted på nogle korte aftenture langs stranden ved Strøby Ege og Vejs Ende og på dagsture, hvor vi har haft mad med og roet lidt længere. I år har vi haft nogle dejlige ture i Præstø Fjord og i Isefjorden. Udover kajak har vi i 2023 også haft en enkelt tur på vores SUP-boards.

Klatre-teamet

Der har i løbet af året været klatredage for alle afdelinger, disse klatredage bliver fastlagt på lederdøgnet sammen med afdelingerne. Klatredagene er forskellige fra familiespejd til trop hvilket er med til at gøre det udfordrende både for klatreteamet. Det er en fornøjelse at opleve spejdere, ledere og forældre hygge sig med de klatre aktiviteter der bliver tilbudt. Klatreteamet deltager også i lederdøgnet.



Korpsrådsmøde

Der deltog i alt 4 repræsentanter fra Køgespejderne, herunder de 2 stemmeberettigede, til Korsrådsmødet for Det Danske Spejderkorps tilbage i november måned. Her blev der blandt andet valgt ny korpsledelse for de næste 2 år. Korpsrådsmødet blev afholdt i Billund, og repræsentanterne fra Køgespejderne mødte mange ledere fra hele Danmark og fik udvekslet tanker og ideer om det spejderarbejde Køgespejderne har gang i.

2023 var 50 året for sammenlægningen af Det Danske Pigespejderkorps og Det Danske Spejderkorps, der blev på korpsrådsmødet omdelt en bog om historien bag de 50 år og sammenlægningen, hvis du/I har lyst til at læse denne, så lån den med hjem eller læs den på nettet.